
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

  

 

 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.   121 

 Din 26.10. 2023 

privind   modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 36/21.03.2023  privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții 

„EFICIENTIZARE ENERGETICĂ BLOC DE LOCUINȚE ÎN COMUNA SÂNCRAIU 

DE MUREȘ”  

   

    

Având în vedere:  
         Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Sâncraiu de Mureș, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 15373 din 25.10.2023 privind modificare HCL nr. 36/21.03.2023 privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții„EFICIENTIZARE ENERGETICĂ BLOC DE LOCUINȚE ÎN 

COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ”  

          Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 

cu nr. 15374 din 25.10.2023 

Luând act de Rapartele comisiilor de specialitate  a Consiliului Local al comunei Sâncraiu de Mureș 

            În conformitate cu prevederile: 

- O.U.G.nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentrumodificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planuluinațional de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,  

- Ordinul nr. 444/2022 pentru aprobarea Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene 

aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 — Valul renovării, axa 1 — Schema de granturi pentru eficiență 

energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, operațiunea A.3 — Renovarea energetică 

moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale Multifamiliale, cu modificările și completările 

ulterioare. 

-prevederile art. 9 alin. 4 și art. 5 alin. 4 din H.G.nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul 

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, ale art. 44, alin. 1, ale art. 45, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele locale, cu 

modificările și completările ulterioare 

          Tinând cont de art.60 din Legea NR. 24 din 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative – republicată, 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

          În temeiul art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. d, si al art. 139, alin. 1 si art. 196 alin1 litera b) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare,  

           

 

         

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ:  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea Art. 2 din HCL nr. 36 din 21.03.2023 al comunei Sâncraiu 

de Mureș ,după cum urmează: 

”Art.2.Valoarea totală a obiectivului de investitii, conform Devizului general este de 

1.805.068,01 lei fără TVA, respectiv 2.148.030,93 lei cu TVA. ” 

 

Art. 2. Anexa nr. 1, respectiv Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 36 din 21.03.2023 al comunei 

Sâncraiu de Mureș,se abrogă cu data prezentei. 

 

Art. 3. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) conform 

Anexei nr.1 ,care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se aprobă Indicatorii tehnico economici , conform Anexai nr.2 ,care face parte din 

prezenta Hotărâre. 

 

Art. 5. Restul prevederilor  din Hotărârii Consiliului Local al comunei Sâncraiu de Mureș 

nr. 36/21.03.2023 rămân neschimbate. 

 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul Comunei 

Sâncraiu de Mureș.  

 

 

Art. 7. În conformitate cu prevederile art. 252, alin (1), lit. ”c” și ale art. 255 din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004, 

privind contenciosul adiministrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș 

pentru exercitarea controlului de legalitate. 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Sâncraiu de 

Mureș, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Sâncraiu de Mureș și prefectului 

județului Mureș și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei.  

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară ,cu respectarea 

prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu un număr de 15  pentru,....abțineri și ... împotrivă, din totalul de 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

15 consilieri locali in funcție și 15consilieri locali prezenti la ședintă.       

       
     

 

 

Președinte de sedință, 

Cismas Andreea 

        Contrasemnează,  

       Secretar general al Comunei, 

              Jrs.Bor Adela Bianca  

 

 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

                                                                                              Anexa nr. 2 la PHCL nr. ......   

 

Indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții „EFICIENTIZARE 

ENERGETICĂ BLOC DE LOCUINȚE ÎN COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ” 

 

Indicatori maximali (economici): 

Valoarea totală a obiectivului de investiții- 2.148.030,93 lei, cu TVA,  

Valoarea totală a obiectivului de investiții- 1.805.068,01 lei, fără TVA; 

Valoarea C+M a obiectivului de investiții- 1.545.060,23  lei, cu TVA 

Valoarea C+M a obiectivului de investiții- 1.298.369,94 lei, fără TVA 

 

Valoare aferentă cheltuieli eligibile, finanțată prin PNRR- 2.118.280,93 lei, cu TVA 

Valoare aferentă cheltuieli neeligibile, finanțată de la bugetul local- 29.750,00 lei, cu TVA 

Indicatori minimali (capacități tehnice, indicatori calitativi): 

 

Denumire indicator 

 

Unitate de 

măsură 

Valoare țintă (conf 

contract de finanțare) 

Suprafața desfășurată renovată/reabilitată 

energetic  

mp 1.742,24 mp 

Nr persoane care beneficiază de măsuri 

pentru adaptarea la schimbările climatice 

(ex. valuri de căldură)  

Nr. persoane 46 

Reducere a consumului anual specific de 

energie finală pentru încălzire  

kWh/m2 an 211,10 

Reducere a consumului de energie primară 

totală  

kWh/m2 an 249,75 

Consumul de energie primară utilizând 

surse regenerabile la finalul implementării 

proiectului 

 

kWh/m2 an 

1,40 

Reducere anuală estimată a gazelor cu 

efect de seră (echivalent kgCO2/m2 an)  

kgCO2/m2 an 43,75 

Număr de puncte de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în funcțiune .  

bucati 1 

 

Durata de execuție a lucrărilor: 12 luni 

 

Președinte de sedință,      Contrasemnează 

.................................      Secretar general al Comunei 

                Jrs.Bor Adela Bianca  


